2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24.03.2022                    № 0038

Об   утверждении  муниципальной программы   «Охрана  земель на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

В соответствии со ст.ст. 11, 13 и 72 Земельного кодекса РФ,  руководствуясь ст. 179.3 Бюджетного Кодекса РФ,  Федеральным Законом Российской Федерации  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную  программу  «Охрана земель на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»  (далее – Программа) согласно приложению.
2.
Признать утратившим силу:

– постановление Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 21.01.2021 года №0008 «Об утверждении      муниципальной       программы  «Охрана  земель на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

– постановления Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 30.12.2021 №0113 «О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана  земель на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области».

3.  Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Глава  муниципального образования

Тюшинского сельского  поселения

Кардымовского  района  Смоленской  области                        Е.Е.Ласкина
Утверждена                                                                                   постановлением Администрации

Тюшинского сельского поселения Кардымовского района   Смоленской области

                                                                                   от 24.03.2022 г. № 0038
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Охрана  земель на территории Тюшинского  сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Основные положения

	Наименование  муниципальной программы
	 «Охрана земель на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

Ласкина Елена Евгеньевна

	Период реализации муниципальной программы
	2022-2025 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение эффективности  использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет – 40,0 тыс. рублей, из них:

2022 год (всего) – 10,0 тыс. руб., из них:

- средства федерального бюджета 0,0  тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,0 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 10,0  тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей.

2023 год (всего) –  10,0 тыс. руб., из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,0 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 10,0 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей.

2024 год  (всего) –  10,0 тыс. руб.,  из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,0 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 10,0  тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей.

2025 год  (всего) –  10,0  тыс. руб.,  из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,0 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 10,0 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2021 год)
	Планируемое значение показателя

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доля земельных участков,
подверженных негативному воздействию, в результате которого происходит деградация земель
	Процент
	0,50
	0
	0
	0
	0

	2
	Доля земельных участков, с нецелевым использованием
	Процент
	0,04
	0
	0
	0
	0

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности охраны земель на территории сельского поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
 Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкина Елена Евгеньевна

	3.1.
	Создание системы противодействия загрязнению, зарастанию и деградации земель
	Уменьшение количества земельных участков, подверженных негативному воздействию, в результате которого происходит деградация земель
	Доля земельных участков,
подверженных негативному воздействию, в результате которого происходит деградация земель

	3.2.
	Осуществление контроля за использованием земельных участков в соответствии с их целевым назначением и   разрешенным использованием
	Соблюдение земельного законодательства

	Доля земельных участков, с нецелевым использованием

Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Доля земельных участков, подверженных негативному воздействию, в результате которого происходит деградация земель
	Источник получения информации:
Акты проверок Россельхознадзора,

ОТЧЕТНОСТЬ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
Форма № 5-МН

	2
	Доля земельных участков, с нецелевым использованием
	Источник получения информации:

Акты проверок  муниципального земельного контроля,
ОТЧЕТНОСТЬ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
Форма № 5-МН

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Проблемы устойчивого социально-экономического развития Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Программа  направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель.

Реализация программы позволит создать благоприятные условия использования  и  охраны  земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и  рационального использования  и  управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского  поселения.
Раздел 2. Сведения  о региональных проектах

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Повышение эффективности охраны земель на территории
сельского поселения»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкина Елена Евгеньевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Охрана земель на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измере ния
	Базовое значение показателя реализации (2021год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество земельных участков,
подверженных негативному воздействию, в результате которого происходит деградация земель
	Единица
	1
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество земельных участков, с нецелевым использованием
	Единица
	1
	0
	0
	0
	0

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности охраны земель
на территории сельского поселения»

	3.1.
	Реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности охраны земель на территории сельского поселения
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.2.
	Контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков  в соответствии с их целевым назначением и   разрешенным использованием
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Всего по муниципальной программе

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0